
 
Ministero della cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

1 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Oggetto: Variazione n. 1 al bilancio di previsione anno 2022 
 
 
L’anno 2022 il giorno 30 novembre alle ore 15:30 si è riunito in presenza e modalità telematica in 

sessione ordinaria in prima convocazione il Consiglio di amministrazione del Palazzo Reale di Napoli, sotto 
la presidenza del Direttore dott. Mario Epifani. 

 
Sono presenti alla seduta, oltre al Presidente, i consiglieri: 
 
1) prof. Arturo De Vivo; 
2) prof. Guido Clemente di San Luca; 
3) dott.ssa Marta Ragozzino. 
È assente il consigliere dott. Alessandro Barbano. 
 
È inoltre presente il presidente del Collegio dei revisori, dott.ssa Laura Carabotta, e da remoto il 

dott. Liberato Marro, componente del Collegio; è assente il dott. Matteo Signoriello. Assistono alla seduta il 
dott. Clemente Serpico, responsabile dell’Ufficio Bilancio, e la dott.ssa Francesca Capasso, addetta 
dell’Ufficio Bilancio. 

  
IL PRESIDENTE 

 
constatato il numero legale per la composizione del CdA dichiara aperta la seduta e invita i 

componenti del medesimo a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante "lstituzione del Ministero per i beni e  le 

attività culturali"; 
VISTO il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, recante "Riorganizzazione del Ministero per i beni e 

le attività culturali", adottato ai sensi dell'articolo 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137, e ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”: 

adottato ai sensi dell'articolo 10  della legge 6 luglio 2002, n. 137, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 "Organizzazione e funzionamento dei musei statali" in particolare, 

il Capo II intitolato "Disposizioni specifiche sui musei dotati di autonomia speciale", registrato alla Corte dei 
Conti il 24 febbraio 2015; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 "Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e 
le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance"; 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, recante "Regolamento concernente l'amministrazione e la 
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n. 70"; 

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240, recante "Regolamento concernente il funzionamento 
amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di autonomia 
gestionale"; 



 
Ministero della cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

2 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante "Legge di contabilità e finanza pubblica" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, recante "Disposizioni recanti attuazione 
dell'articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei 
sistemi contabili"; 

VISTO il D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 recante "Regolamento concernente le modalità di adozione 
del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), 
del decreto legislativo 3 I maggio 2011, n. 91" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 12 novembre 2018, n. 140 recante "Regolamento concernente la definizione della 
struttura del piano dei conti integrato delle amministrazioni centrali dello Stato, ex articolo 38-ter della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196"; 

VISTO il D.M. del 05/01/2021, rep. n. 5, recante nomina del Consiglio di amministrazione del 
Palazzo Reale di Napoli; 

VISTO il D.M.del 30/11/2020, rep. n. 543, recante nomina del Collegio dei revisori dei conti del 
Palazzo Reale di Napoli; 

VISTO il decreto del Direttore generale Musei del 30/10/2020, n. 726, recante conferimento 
dell’incarico dirigenziale di livello non generale di Direttore del Palazzo Reale di Napoli al dott. Mario 
Epifani; 

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2022 approvato con dalla Direzione Generale Musei con 
Decreto DG- MU n. 331 del 17/03/2022 trasmesso con nota prot 5374 del 17/03/2022; 

VISTA la nota prot. Pal- Na 2525 del 18/10/2022 con la quale è stata trasmessa la relazione 
illustrativa e la documentazione contabile a supporto della proposta di variazione n. 1 al bilancio di 
previsione anno 2022 approvato; 

VISTA la nota prot. Pal- Na 2714 del 8/11/2022 con la quale è stata ritrasmessa la relazione 
illustrativa rettificata e chiarimenti richiesti dal Collegio dei revisori e successivamente ritrasmessa in data 
15/11/2022; 

VISTO il parere favorevole all’approvazione del bilancio di previsione 2022 espresso dal Collegio dei 
Revisori dei Conti nel verbale n. 4 del 22/11/2022, di cui si allega copia; 

VISTA la documentazione allegata relativa alla variazione al Bilancio di previsione 2022; 
CONSIDERATE le linee strategiche e le politiche di settore del Palazzo Reale di Napoli che si 

intendono percorrere e sviluppare nell’esercizio finanziario 2022; 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare la predetta Variazione al Bilancio di previsione 2022 in 

tutti i suoi contenuti che sono riassunti nel seguente quadro della gestione finanziaria ed il risultato 
complessivo della stessa; 
 

ELENCO VARIAZIONI ENTRATE 
 

ENTRATE CORRENTI   

Capitolo  Articolo  Descrizione  Variazione +  Variazione -  

1.2.1.00 
1  

2.01.01.01.001/A  
Trasferimenti correnti da Ministeri - 
Trasferimenti da parte del Ministero 
MIBACT per il funzionamento  

45.947,94  1.500.000,00  

1.2.2.00 
1  

2.01.01.02.001  

Trasferimenti correnti da Regioni e 
province autonome - Trasferimenti da 
parte delle  
Regioni  

200.000,00  0,00  



 
Ministero della cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

3 

 
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

 
USCITE CORRENTI   

Capitolo  Articolo  Descrizione  Variazione +  Variazione -  

1.1.1.003  1.03.02.01.008  

Compensi agli organi istituzionali di revisione, 
di controllo ed altri incarichi istituzionali 
dell’Amministrazione - Compensi agli organi 
istituzionali di revisione, di controllo ed altri 
incarichi istituzionali dell’Amministrazione  

7.000,00  0,00  

1.1.2.001  1.01.01.01.004  

Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi 
spesa per missione, corrisposti al personale a 
tempo indeterminato - Compensi accessori al 
personale a tempo indeterminato  

166.519,26  0,00  

1.3.1.00 
3  

3.01.02.01.013  Proventi da teatri, musei, spettacoli, 
mostre - Proventi dalla vendita di 
biglietti   

900.000,00  0,00  

1.3.2.00 
1  

3.01.03.01.003/A  Proventi da concessioni su beni - 
Proventi da concessioni su beni  

149.000,00  0,00  

TOTALE ENTRATE CORRENTI  1.294.947,94  1.500.000,00  
ENTRATE CONTO CAPITALE   

Capitolo  Articolo  Descrizione  Variazione +  Variazione -  

2.2.1.00 
1  

4.02.01.01.001/A  Contributi agli investimenti da 
Ministeri - Contributi agli investimenti 
da MIBACT  

500.000,00  0,00  

2.2.1.00 
1  

4.02.01.01.001/C  

Contributi agli investimenti da 
Ministeri - Contributi agli investimenti 
da MIBACT - Grandi Progetti DM 
60/2022  

11.724.000,00  0,00  

TOTALE ENTRATE CONTO CAPITALE  12.224.000,00  0,00  
ENTRATE GESTIONI SPECIALI   

Capitolo  Articolo  Descrizione  Variazione +  Variazione -  

      0,00  0,00  

TOTALE ENTRATE GESTIONI SPECIALI  0,00  0,00  
ENTRATE PARTITE DI GIRO   

Capitolo  Articolo  Descrizione  Variazione +  Variazione -  

      0,00  0,00  

TOTALE ENTRATE PARTITE DI GIRO  0,00  0,00  
 TOTALE VARIAZIONI ENTRATE  12.018.947,94    



 
Ministero della cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

4 

1.1.2.002  1.01.01.02.00 
2  

Buoni pasto - Buoni pasto  10.000,00  0,00  

1.1.2.005  1.03.02.02.001/B  Rimborso per viaggio e trasloco - Rimborso 
per viaggio e trasloco all’estero  

5.000,00  0,00  

1.1.3.020  1.03.01.02.006  Materiale informatico - Materiale informatico  20.000,00  0,00  

1.1.3.045  1.03.01.05.001  Prodotti farmaceutici ed emoderivati 
Medicinali e materiale sanitario  

8.000,00  0,00  

1.1.3.090  1.03.02.05.004  Energia elettrica - Utenze energia elettrica  545.947,94  0,00  

1.1.3.125  1.03.02.07.006  Licenze d’uso per software - Licenze Software  8.000,00  0,00  

1.1.3.145  1.03.02.09.004  

Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
impianti e macchinari - Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari  

90.000,00  0,00  

1.1.3.161  1.03.02.09.009  

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili di valore culturale, storico ed 
artistico - Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili di valore culturale, 
storico ed artistico  

76.118,00  0,00  

1.1.3.165  1.03.02.09.012  
Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
terreni e beni materiali non prodotti - 
Manutenzione ordinaria aree verdi  

120.000,00  0,00  

1.2.1.065  1.03.02.02.005  

Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni - Manifestazioni 
culturali (congressi, convegni, mostre, ecc.)  

200.000,00  0,00  

1.2.2.001  1.04.01.01.001/A  
Trasferimenti correnti a Ministeri - 
Trasferimenti correnti a Ministeri - fondo 
sostegno istituti e luoghi della cultura  

202.536,45  0,00  

1.2.2.002  1.04.01.03.001  Trasferimenti correnti a INPS - Trasferimenti 
correnti a INPS  

1.283,21  0,00  

1.2.2.003  1.04.01.01.001/B  
Trasferimenti correnti a Ministeri -  
Trasferimenti correnti a Ministeri - Progetti 
del personale  

189.736,43  0,00  

1.2.4.002  1.02.01.06.001 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi 
urbani - Tassa rifiuti solidi urbani  

65.000,00  0,00  

1.2.5.002  1.03.02.03.999  Altri aggi di riscossione n.a.c. - Aggio 
riscossione biglietti  

164.346,25  0,00  

TOTALE USCITE CORRENTI   1.879.487,54  0,00  

USCITE CONTO CAPITALE   

Capitolo  Articolo  Descrizione  Variazione +  Variazione -  



 
Ministero della cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

5 

2.1.2.002  2.02.01.03.001  Mobili e arredi per ufficio - Mobili e arredi  84.000,00  0,00  

2.1.2.020  2.02.03.06.001/A  

Manutenzione straordinaria su beni demaniali 
di terzi - Recupero, restauro, adeguamento e 
manutenzione straordinaria di beni immobili e 
allestimenti museali - Fondi propri  

0,00  6.111,08  

2.1.2.020  2.02.03.06.001/G  
Manutenzione straordinaria su beni demaniali 
di terzi - Progetti finanziati con fondi MIC - L.  
205/2017 (ex. cap. 8105)  

500.000,00  0,00  

2.1.2.020  2.02.03.06.001/H  

Manutenzione straordinaria su beni demaniali 
di terzi - Grande Progetto Palazzo Reale DM 
60  
- 2022  

11.724.000,00  0,00  

TOTALE USCITE CONTO CAPITALE  12.308.000,00  6.111,08  
USCITE GESTIONI SPECIALI   

  Capitolo  Articolo  Descrizione  Variazione +  Variazione -  

      0,00  0,00  

TOTALE USCITE GESTIONI SPECIALI  0,00  0,00  
USCITE PARTITE DI GIRO   

Capitolo  Articolo  Descrizione  Variazione +  Variazione -  

4.1.1.002  7.01.01.02.001  
Versamento delle ritenute per scissione 
contabile IVA (split payment) - IVA in regime 
di split payment  

0,00  10.000,00  

4.1.1.005  7.01.03.01.001  

Versamenti di ritenute erariali su Redditi da 
lavoro autonomo per conto terzi - Versamenti 
di ritenute erariali su Redditi da lavoro 
autonomo per conto terzi  

10.000,00  0,00  

TOTALE USCITE PARTITE DI GIRO  10.000,00  10.000,00  
TOTALE VARIAZIONI USCITE  14.181.376,46    

 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte quale parte integrale e 
sostanziale del presente atto, all’unanimità, il Consiglio sulla scorta del parere favorevole espresso dal 
collegio dei revisori in data 30/11/2022: 

 
DELIBERA 

di approvare la Variazione n. 1 al bilancio di previsione del Palazzo Reale di Napoli anno 2022.  
 

La presente delibera, unitamente al contestuale verbale del CdA richiamato in premessa ed agli atti 
allegati al presente atto, verrà inoltrata al Mistero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria dello Stato – IGF e IGEPA – Servizio IV ed al Ministero della cultura – Direzione generale 
Bilancio e Direzione generale Musei, ai sensi del combinato disposto dell’art. 8, comma 8, del D.P.R. 29 
maggio 2003, n. 240, e dell’art. 18, comma 3, D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169. 



 
Ministero della cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Alle ore 18:30 la seduta ha termine. 

 
Napoli, 30/11/2022 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Mario Epifani 
 
 


		2022-12-06T15:57:12+0100
	EPIFANI MARIO




